parricidio obstrinxit. Quæ barbariam nefarium & truculentum editum facinus cognovit? O tragicis sceleris prodigiosum exemplum! O crudelitatem inauditam! Sed generositatem & prudentiam Herois dum viveret cordatissimi & in lago & in Toga, nenie ipsi a populo Romano conlectata nobis aperient, itaq; quid recessu contineant placide inquiramus.

§. III.

Postquam Lethæa pocula Octavius Augustus secundus Monarchæ Romanæ restaurator absorpsisset, decora funebria imperatori digna fieri Parœ curarunt, demortuum cadaver senatores humeris imposuerunt, per portam triumphalem in campum Martis transportarunt, rogo cremandum tradiderunt, totumque sepulcretum, ut titus illorum postulavit, pretiosissima & splendidissima elegancia cohonestaverunt. Inter fluctuantem multitudinem Mausoleum defuncti aspectantem, mirus varius & multus erat sermo, alii encomiorum adores, alii reprehensionum catalogus erexerunt, plerique vana admiratione percussi attoniti steterunt. Horum judicia Cornelius Tacitus, stylo terso & sicco describit, illaq; vel in judicia vulgi vel judicia prudenterum partitur ab initio Cap. IX. ad calcem c. X. quæ omnia schematibus Politicis illustrare ea tamen qua par est brevitate decrevi.

§. IV.

Circa exequalia molimina, non amplius simulationem, non ~~mecezgian~~ Tyberii rumoribus differebat civitas, sed occasione funeris in inanem ~~λογοπαξιαν~~, hominum resolvebant ora; aliter multitudo inferioris sortis (hanc enim per plerosque inteligit Tacitus) aliter illustria ingenia disterebant. Vulgus, sicut solet, cum exulta non capiebat, sordida & obscura vano stupore, & incondito susurro mirabatur, cum publica & sublimia imperii magnalia non intelligeret, ad fortuita, inania, & in extremitate posita, animum & loquaciam vertebat, eum latentia rerum viscera penetrare non valebat, sumnum corticem & obvia specie

ulte

fluite lambebat. Aliquid augurii colligebat, quod eodem die, ac consulatum suscepit, lumina clauderet, Augustus nempe XIV Kal: Septembri, sive ēreva ηγή δεκάτη τῆς Αυγούστα, ut habet Dio, & ex eo Zonaras, & ante utrumq; Suetonius, consentiente Bæclero. Observabat insuper, quod Nolæ intra etroundem parietum claustra, ac in eodem cubiculo, quo genitor Octavius animam exhalasset, atrocí morti succubuisse. Veniebat porro in argumentum admirationis, quod solus & hoc qvidem antea inauditum XIII. consulatum gessisset, quod Tribuniciam potestatem, per annos XXXVII. usurpasset, quod Imperatoris nomen XXI. adeptus esset. Qxæ omnia infra opiparum animo parabunt edulium.

§. V.

Nunc ad ~~ωδίφερον~~ textus circa questum vulgi, pleno gradu contendam. Multus bīncipio de Augusto sermō ple-
vus vana mirantibus: Ea est sors illustrium quoq; mentium, ea post lethum conditio, qvia universo populo, malignum ali-
quod virus inest & querulum semper in imperantes; Qvod enim Principi communi adhuc fruenti aura, metus pensare ve-
tat, id effrenis lingvæ licentia, traductis vita diebus, recom-
pensat, uti paucis indigitat David Mevius th. 59. Hunc mun-
danum intuens lusum Soneca, occasionem gravis consilii moni-
tiqve petit: *vestra facta dīllaց rumōr excipit, & ideo nullū ma-
gīs cavendum est, qualem famam habeant, quam qvi qualem-
cungz habuerint, magnam habituri sunt.* Parili ratione Dio
hæc verba combinat: ηγή πολυπεφυμονθως μὲν οὐαὶ τῶν δέ-
κοντων γεγρόμενα ἡγή οἱ λοιποὶ πάντες γέγονε. Omnes homines
libentissime acta principum perscrutantur: Eaq; inquit Bæcler-
us, tum alius temporibus sui rumoris argumentum faciunt, tum
post mortem ejusq; solenniter & collecto cumulo examinant, lau-
dibugz extollunt, aut vituperiū onerant. Ubi observare con-
ducit, qvod posthumus hic plebejus qualiscunq; demum sit

garritus

garritus, non parum roboris ad veræ gloriæ fidem colligatus, utpote quæ libertatem, quæ simplicitatem, quæ ingenuam veritatem secum conjunctam habet, sicut vice versa in tyrannorum infamia notanda, validus illum inniti synceritatis talo, absq; omni dubio suspicor.

§. VI.

Fomentum palmarium admirationis erat: Quod idem dies accepti quondam imperii princeps, & vite supremus. Quod Nole in domo & cubiculo, in quo pater ejus Octavius, vitam finivisset. Vah superstitionem! insigne apud Gentiles barathrum erroris, cuius beneficio Cimmeris obrutinebulis, totinaes commentationes, tot auguria, tot ludibria commenti sunt. Sed in hoc campo mihi alieno eqvum provocare desisto. Qui iis delectaris, evolys Gerardi Johannis Wossii Theologiam gentilium, præcipue lib: I. cap. III. & horum dauidiawicay vel eiswololacgeas festi vel ector, valde sinuosis mæandris involutam esse intelliges. Interim & hic attende, seposita scrupulosa superstitionis conscientia, occultam inesse & temporibus & personis, fati dispositionem, quam si non credere tamen observare ad minimum conductit. Egregia ex Thuano tradit Exempla Christophorus Forstnerus, quorum unum huc transcribo, Anno Christi MDLXVII. Gotha, & in ea Joannes Fridericus Saxo, die quam Misericordias Domini vocat Ecclesia, captus est: qua die ac pene hora ante XX. annos Joannes Fridericus septemvir, ejus Parenz apud Mulbergam a Carolo V. acie vicitus atq; captus est. Unde factum hujusmodi prodigiis observatis, sunt qui certos statosque dies, sibi suisq; felices aut infaustos esse, sive vera sive imaginaria observatione notarunt. Turcæ totum mensem Augustum conatibus suis felicem esse gloriantur. Egregie ulterius differit prænominatus Forstnerus: Ceterum ut temporibus, ita personis quoq; terra omnia inesse creditur. Indeq; notatum est, regna, & imperia plerumq; vel concidisse, vel saltem insignem subiisse mutationem, sub principibus cognominibus primis imperii autoribus.

Persa.

Perfaram regnum sub Dario & Cyro captum, altero Dario imperante corruit. Libera Roma facta est, auctore L. Bruto; in dominationem recidit temporibus M. Brutii. Constantius Magnus imperii Bizantini fundator fuit; quod eversum atque ad Turcas translatum est, imperante Constantino ex familia Paleologorum; & horum uterque matrem habuit Helenam nomine. Hac quid sunt quam

Syndus, & occulti miranda potentia fati?

Verba supra posita ipsius Historici, sententiarum apud autores sufflaminat divortia; Triplicem enim numerandiratio imperii Augustei. Alii ab Actiaca pugna devicta IV. Nonas Septembres, alii a sexto ejus consulatu VII. Idus janua: cum Imperium illius senatu firmatum, datumque cognomen Augusti. Alii a primo consulatu, scilicet quod is gradus & aditus ad reliquos honores, is fuit XIV. Calend. Septembres. Ultimam sententiam, utpote potiorum, potiores arripiunt Commentarii, Lipsius tamen mediā, propter verba quae lapidi viderat incisa Narbone.

§. VII,

Neque vim Majestatis Octavianæ, neq; modum invadendi plenum dominium, susurrum sordidæ plebis intellexisse oīq; ḡλη μεθανερῶς detegit Historicus noster, dum hæc seqventia admirationis momenta combinat: Numerus etiam consulatum celebrabatur, quo Valerium Corvinum & C. Ælarium simul & quaverat: continuata per septem & triginta annos Tribunicia potestas; nomen imperatorū semel atq; vices partum: alioq; honorum multiplicata aut nova. Ita se gessit per totius sui ævi spatiū Augustus Cæsar, ut duraturæ μοναρχίæ aulicia proderet, Popularem Romanorum effervescentem libertatem frangeret, dominationes & imperia extraordinaria cum ordinariis conglutinaret, omnemq; regendi facultatem in unum transmutaret. Sed quomodo? an vi & arrogantia? an ferro & excidio? an depopulandi præcipitania? an deniq; furiosa yobilitate? minime: sed maturo consilio, sed adjutorio legum, sed ἡρύχω πόδι, & paulatim priopriens jura Majestatis occupavit.

In primis Triumviralem societatem oligarchicam; cum Antōnio & Lepido constructam obtinuit. Postea iisdem jugulatis; & fractis partibus Brutianis, Cassianis & Pompeianis, nomen hoc non immerito pridem omnibus invisum, abdicavit, & ad civiles Magistratum titulos admovevi gestiebat, ut ordinatio jure & statu libertatis usitato, cuncta machinari videretur. Consulatum itaq; grande in Regno Romanorum eminentia fastigium exhibito senatu veluti vestis p[ro]prio sibi induebat: Etiam Tribuniciam potestatem, per omnem vitam plebiscito concessam, Sacro Sanctam & inviolabilem fecit, hoc πλάσμα & ἔργον comminiscens, ut posset pleraque quibus roborabatur summi imperii dignitas, veluti legibus concessa expedire, & sub specie tunc de plebis ut Tacitus exprimit. Quapropter etiam Tribunatus ab initio in Repub; libera institutus atque comparatus erat: Licet Tribunus propter Patricios nominari noluit, Tribuniciam potestatem tamen maximam retinuit. Sicq[ue] Imperia q[ua]e haec tenus penes senatum populumq[ue] resederunt, in unum transferabantur, donec durasāa institueretur, & unius fieret q[uo]d antea plurimum fuit Imperium. Sagaciter de multis ratio Augusti gubernaculo, joculatur Boeclerus in annotatis ad cap. II. Annalium: Agedum induat larvam bistrionalem Augustus, & drama suum agat, ut deniq[ue] judicari possit, an satie commode vita & imperii minimum transegerit. Ecce procedit primum habitu loricis Consul[is], mox in concionem populi quasi Tribunus prodibit. Summum illud purpure decus, in Augusto resplendescet veluti fastigium q[uo]ddam auctoritatis Aristocraticæ, sic enim prænomina-tus commentator: Consul nomen legiesimum est, civile est, patrum est, & quod magis ad rem facit, consul nomen ita excludit regnum, ut tamen non perum retineat de regia potestate. Q[uo]d omnia prorsus oportuna Augusto erant. Invaserat principatum civilibus & luctuosis armis, itaque ex violento dominatu redigendum erat imperium justum, legibusque & amicum & conformae: Quomodo hoc fieri poterat? inquit Boeclerus,

potest assumptu insignibus & vocabulu quo libera Respub. & amavit & jahavit. Non potest senatus gravare consulem, quia pars senatus est. Non populus aspernari volet Consulem, quem suffragio suo designavit. Ergo, quod felix & faustum sit, in posterum Augustus si qua regio more ageret, non ageret ut Rex cuius arbitrium pro lege est, sed ut Consul, cui lex arbitrium permisit. Tam circumpectam prudentiam, tam ingenuas imposturas, tamque subdola machinamenta, novus hic Qvirinæ libertatis suppluator exercuit, adeo ut mirum sit oleum civilis sapientiae, unius peccatus tam profunde irrigasse. Certe non minimum erat, consulatum gerens, illum pro libero arbitrio dispensavit, illum cum visum erat, & quamdiu ac quoties visum erat retinuit, illum modo paucis mensibus, modo paucis diebus, modo paucis horis administravit; usq; dum omnem hujus ævoualiam calliditatem tandem effectus subsequetur imperium videlicet prorogator, sibiique soli quoad omnes partes, & quoad totam latitudinem subjectum, & quovis observantia genere obstrictum. Illibatum igitur hunc eminentioris fastigii gradum per XIII annos custodivit, quoties ne unus quidem patriciorum ante. Imo, quæ Augusti pro singularibus habuerant exemplis, Valerii Corvini qui sexies, C. Marii qui septies consul prodierat, nunc æquata ab uno esse dicebant. testatur idem Muretus: *Tertii decimi consularis memoria extat & in veteri quadam inscriptione apud Faneſtres, etiam Statius in filiis:*

*Ter latio deciesq; tulit labentibus annis
Augustus fasces.*

Tribunicia potestas Augusti egregium præbuit Democratis simulacrum, quod facile imaginem Monarchiæ recipere pote erat, & sub hoc involucre summo conamine condebatur. Nam ut Sacro Sancti, ut inviolabiles deinceps essent Principes providit Augustus, assumpta ejus magistratus specie. Etiam Agrip. pam & Tyberium, in consortium hujus dominii, ad generationem civium & spem successionis proverit. *Quid, (Boclerus) quod solius hujus Magistratus fastigio cetera*

imperia poterat Augustus preminere etiam cum nollet usque quod
que præminens viderit? Certe sub hoc nomine in posterum ordi-
narie Monarchica successio adornata & promota est. Hanc hono-
ris coronam perennem retinuit per XXXVII annos. Imperato-
ri semel atq[ue] vices partum nomini quod attinet more consuetu-
do ad ungues depingit Muretus: Duces exercituum antiquitas re-
bene gestas, gaudio & impetu victoria exercitus Imperatores con-
clamabantur. At qui postea rerum potiti sunt, alio sensu impe-
ratores votati sunt, cum eo nomine summa omnium rerum potes-
tus indicaretur. Sed cum quoq[ue] jam imperium adepti, quoties
aut per se aut per legatos insignem aliquam victoriam adepti
erant, Imperatorum nomen assumebant. Et sic Augustus no-
men Imperatoris semel atq[ue] vices pepererat. Hæcjam fuere post
placide regiae ingressum, Cœsari, illorum qui ad plebejam de-
jecti humilitatem, in vilium rerum cura & cogitatione forde-
scunt consecrata Necysia, hæc ebuccinata pro captu illorum
laudum emblemata, hæc de mortuo principe judicia. Nunc
sublimiora me alliciunt rerum arcana, vale itaque vulgus igno-
bile! vale sex gentis Latiz infima! vale profanum instabile &
futile agmen! Tu vero salve generosa prudentum cohors! Sal-
ve illustrium capitum veneranda panegyris! Salve nobilium
concio augusta! Qualia Regi vestro fatis perfunctio occinuisti En-
agonismata, pace vestra paucis examinabo.